Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Qi.  , DE Q  DE  FevP.r- Q  DE 2024.

"Concede o Titulo de Cidadania Catalana, e dá outras
providências".

O VEREADOR CLAUDIO SILVA LIMA, no uso de suas atribuições
regimentais - artigos 95, § 12 c/c 98, § 12, inciso I, da Resolução n°02, de 04 de agosto de
2010, faz saber que o Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CATALÃO, com fundamento no artigo 15, inciso Xl, Lei n° 845 de 05 de abril de 1990,
DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Catalano ao Senhor
Vanderlan Vieira Cardoso, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no
Município de Catalão e região, onde trouxe diversos benefícios á cidade

§ 1° A concessão de que trata o presente projeto ocorrerá em Sessão
Solene, em data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Q5 de

I

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão — GO

Movimento Democrático Brasileiro — MDB

de 2024.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

JUSTIFICATIVA

Natural de Iporá, Vanderlan Cardoso, senador da República por Goiás na 57a

legislatura, é casado, pai de dois filhos, empresário e ex-prefeito de Senador Canedo. Oriundo

de família da classe média-baixa, aos 6 anos Vanderlan começou a trabalhar como engraxate e

vendendo bolos e biscoitos que eram fabricados por sua mãe, dona Jená Cardoso. Mais tarde

começou a trabalhar como feirante e ajudante do pai, Sr. Osvaldino Cardoso, em um pequeno

açougue. Em 1980 se mudou, com sua família, para Barra do Garças (MT) em busca de

melhores oportunidades e em seguida para Boa Vista - Roraima, onde montaram um pequeno

restaurante e, mais tarde, um mini atacado. Com uma atuação arrojada e muito trabalho duro,

anos depois o jovem Vanderlan montou dois supermercados na cidade. Em 1991, comprou um

galpão em Brasília para montar uma pequena indústria de salgadinhos. Em 1993, inaugurou a

primeira fábrica da CICOPAL e começou a produzir os salgadinhos da marca MICOS. Em

1996, saiu de Brasília e mudou a fábrica para uma área de 2 mil metros quadrados em Senador

Canedo, onde não parou mais de crescer. Entre 2001 e 2002, o Grupo CICOPAL iniciou a

produção nas fábricas no Norte (Pará) e Nordeste (Bahia) do País. Hoje produz quase 200

itens diferentes de 12 marcas próprias em três fábricas. Na área de bebidas, é o terceiro maior

fabricante no Pará.

Em 2004, depois de alcançar o sucesso na vida empresarial, Vanderlan aceitou

o desafio de entrar para a política com objetivo de contribuir e ajudar a comunidade. Aceitou o

convite para ser candidato à prefeitura de Senador Canedo. Ao ser eleito com mais de 57% dos

votos válidos, iniciou o trabalho com um plano de governo ousado de curto, médio e longo

prazo para a cidade, que na época era considerada uma das mais perigosas de Goiás e sem

perspectiva de geração de emprego e renda. Fez parcerias com a Polícia Militar, Polícia Civil,

Ministério Público e a população em geral. Em pouco Com a cidade vivendo um crescimento

nunca antes visto, com muitas obras de infraestrutura, praças sendo criadas, ruas asfaltadas,

muitas empresas contratando, Vanderlan Cardoso foi reeleito em 2008 com mais de 80% dos

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

votos válidos. Com forte sentimento de dever cumprido e com muita vontade de fazer mais por

seu Estado, em 2010, concorreu ao cargo de governador de Goiás ficando em 3° lugar na

disputa. Em 2014 disputou novamente o governo, mais uma vez sem êxito. Em 2016 disputou a

prefeitura de Goiânia, capital do Estado de Goiás, ficando em 2° lugar.

No ano de 2018, após três campanhas bancadas quase que 100% com

recursos próprios, voltou a focar-se em suas empresas, mas a política voltou a chamá-lo e seu

nome começou a aparecer com destaque em várias pesquisas realizadas na disputa pelo

Senado Federal. Foi eleito o senador mais bem votado do pleito, com 1.729.637 (um milhão,

setecentos e vinte e nove mil, seiscentos e trinta e sete) votos.

No primeiro ano de seu mandato no Senado Federal foi eleito presidente da

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática (CCT) - biênio

2019/2020, uma das mais importantes Comissões do Senado Federal. À frente da CCT,

conseguiu zerar a pauta de mais de 500 projetos parados, entre eles, o PLC 79/2016,

conhecido como PL da evolução da Internet Banda Larga.

Entre inúmeras atividades de destaque, Vanderlan foi o coordenador do grupo do grupo de

trabalho que atuou fortemente pela independência administrativa e financeiras das

universidades supernovas: Universidade Federal de Catalão, Universidade Federal de Jataí,

Universidade Federal de Rondonópolis, Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, Universidade Federal do Norte do Tocantins.

Foi relator da Medida Provisória 936/2020, conhecida como MP da Manutenção

dos Empregos durante a pandemia da Covid-19. Mais de 12 milhões de empregos foram

preservados no Brasil com essa medida. Também relatou o PLP 101/2020 (Plano Mansueto)

que mudou as regras para permitir que estados e municípios realizem ajustes fiscais em suas

contas em troca de renegociarem suas dívidas com a União.

Outra importante relatoria foi a do PLN 42/2021 (Gás para Todos) que abriu

crédito de R$ 300 milhões para o Programa Gás dos Brasileiros. Cerca de 5 milhões e 500 mil

famílias foram beneficiadas com esse projeto. Vanderlan também coordenou os trabalhos no

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

Senado que culminaram na redução da taxa de juros do Fundo Constitucional do Centro-Oeste

(FCO), linha de financiamento que também atende o agronegócio.

Portanto, peço aos nobres Edis que votem favoravelmente ao presente Projeto

de Decreto Legislativo, para que seja concedido o título de Cidadão Catalano ao Sr. Vanderlan

Vieira Cardoso, homenagem esta proporcional à sua importância para todos que o conhecem

e, principalmente, para esta cidade.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, Chi  d

k

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão — GO

Movimento Democrático Brasileiro — MDB

de 2024.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

F..—+M - ~ r.. _  .i
~

40. •ë.y . a+.yvcu# t.. - V F.6 f91.~:p:wA<f

na'.~ ~?~+1~8~.:+JÌ  ~ V-r E;T rd:..

- . ,..aa.~C1 C,si3y9~

~ )1 $ V1fïa (SÉtYdo~L+
Ir :a_

L
5

.
1

i •1,9 6

21_•¡24 L,.32 7?"¡v Z -,CU_ .•„.. a+aaru

144 649 a92-.91
tlfdf

yy

 Equatoda£ osiásD dara de E~efgiaSA  • r.LL  4•

~rwA.saaw~~

Grupo e Suànipry de Teasaa; B3 ! TAi rØs,w
tfpa áe Tarifa: COIbrEACIONA&

~Tï~aa~f5 ClasSificac~; COP~1CTAt SEINiC{1i E (1~)fftAS ,—

4IfQkR1JUM V[CCRA c:t(~l1SÓ

A,18, Q. 1`f, . [EÇ: PdJ84ãh~

GOTMIA ~3

cn¡C~PP. c iC .IODt ºt